Características de los títulos de deuda [Sinopsis]

Serie de deuda RCENTRO16 RCENTRO17 RCENTRO 17-2

Fecha de emisión 2016-12-16 2017-05-02 2017-05-02

Fecha de vencimiento 2028-12-01 2028-12-01 2028-12-01

Plazo de la emisión en años Tendrán un plazo de vigencia de 4,368 
(cuatro mil trescientos sesenta y ocho) días

Tendrán un plazo de vigencia de 4,231 
(cuatro mil doscientos treinta y un) días

Tendrán un plazo de vigencia de 4,231 
(cuatro mil doscientos treinta y un) días

Intereses / Rendimiento procedimiento del 
cálculo

Interés bruto anual de 10.15% (diez punto 
quince por ciento) sobre su valor nominal. 

Interés bruto anual, a una tasa de TIIE a 
plazo de 28 (veintiocho) días, más el 3.45% 
(tres punto cuarenta y cinco por ciento) sobre 
su valor nominal.

Interés bruto anual de 10.95% (diez punto 
noventa y cinco por ciento) sobre su valor 
nominal.

Lugar, periodicidad y forma de pago de 
intereses / Redimientos periodicidad en el 
pago de intereses / rendimientos

Cada 182 (ciento ochenta y dos) días 
conforme al calendario establecido en el 
título de los CBs 16

Cada 28 (veintiocho) días conforme al 
calendario establecido en el título de los CBs 
17.

Cada 182 (ciento ochenta y dos) días 
conforme al calendario establecido en el 
título de los CBs 17-2.

Lugar y forma de pago de intereses o 
rendimientos y principal

El principal y los intereses ordinarios 
devengados respecto de los CBs 16 

El principal y los intereses ordinarios

[...]

88.1 FM” propiedad de los deudores prendarios y los 
tenedores de los Certificados representados por el 
Representante Común como acreedores prendarios.

“Programa” Significa el programa de colocación y emisión de 
certificados bursátiles por un monto de hasta 
$1,800,000,000.00 (mil ochocientos millones de pesos 
00/100 M.N.) autorizado por la CNBV mediante oficio no. 

Término

Definición

153/106027/2016 de fecha 13 de diciembre de 2016.

“Reestructura”

Significa la enajenación de activos no estratégicos a efecto 
de cumplir con ciertas obligaciones de pago derivadas de

[...]

es necesario la creación de alguna provisión sobre estos créditos fiscales.

Otras contingencias

En fecha 30 de enero de 2023, la Entidad fue notificada por la CNBV de la imposición de una multa mínima 
de 30,000 U.M.A. al momento de cometerse la infracción (2019) la cual es equivalente a $2,534,700.00 (dos 
millones quinientos treinta y cuatro mil setecientos Pesos 00/100 M.N.), toda vez que, en opinión de la 
Comisión, GRC no presentó sus estados financieros relativos al año 2019 de acuerdo con las normas 
internacionales de información financiera (IFRS por sus siglas en inglés) -particularmente-, al incumplir con

[...]

900.3 millones reportada para el mismo periodo de 2021.

OTROS ASUNTOS

El 5 de diciembre de 2022, la Compañía convocó a una Asamblea de Tenedores para solicitar una dispensa 
relacionada con la posibilidad del no pago de la Amortización Parcial Anticipada Obligatoria por un importe 
de Ps. 109,473,000.00 (ciento nueve millones cuatrocientos setenta y tres mil pesos 00/100 M.N.) pagadera el 
6 de diciembre de 2022. La Asamblea se llevó a cabo y los Tenedores otorgaron la dispensa solicitada a través 
del Representante Común, con la condición de que el pago se realice a más tardar el 30 de junio de 2023, y a